
2 Pokrok Západu
bych mohl o takových šibalských
úřadnfeích romány skládat Pan
Alois Straka co poctivý človik

přijal nominaci podruhé a my

poctiví voliči si to můžeme roz-

jímat vždyť máme volbu jednou
za rok ovšem ie někdy za rok

někdy za dva někdy za čtyři
Poctiví voliči volme poctivě

Když uděláte na tiketě proti jmé-

nu Aloise Straky důkladný kříž

vždyť se modlit nemusíte Po-

ctiví voliči kdyby byla volba kaž-

dý týden těch šibalů a nepoctivců

ještě nám bude zbývat
Karel Přibyl

uplaceni jeden dostal až 1500 zl

Židé než se Hilsner přiznal zu-

řili a jejich žurnály vychrlily na

porotce hromadu špíny Za to

octnou se redaktoři spravedlivě
na lavici soudní Dnes židi stichli

a elegicky se zapřísahají že nic

nevědí o rituelní vraždě a že

vraždy v Polné litují A naše

české listy jim to — otiskují I

"Národní Listy"! O lidé lidé!

Hilsnerovi aby se nemohl při-zna- ti

poslána do vězení i otráve-

ná bábovka! Toť podezřelé přec

Nová tajemná vralda stala se 16

srpna u Chodova Toho dne o

2 hod odpol poslali rodiče So-

kolovi bydlící na skelné brusírně
u Černé Reky svoji nletouAnin-k- u

s malým košem pro brambory
k Caparticům ježto tam mají pole
najmuté To dítě ubohé! Když
tak kráčelo samo po silnici mezi

lesy netušilo že za malou chvíli

pokropí již tu bujnou zeleň krví

svou! Jak se věc udála nevise

podnes a hádanka celá je tím

vážnější ano dítě ještě živé zavle-

čeno býti muselo asi půl hodiny
od Capartic směrem ku Chodovu

kdež pod silničním mostem veliká

kaluže krve a potřísněné klenutí a

děcko pak pod malým můstkem v

silničním zákopu nalezeno bylo

Malý koš jenž u nohou mrtvoly
ležel byl kolemjdoucím lidem pří-

šerným znamením Znalci tvrdí
že koš ten je přejet vozem Téhož
dne byla mrtvola ještě teplá ohle-

dána klenečským lékařem p dr

Bozděchem a na druhý den pak
dostavila se na místo c k soudní
komise z Domažlic Dle udání lé-

kařů bylo dívce hrdlo nožem ná-

silně přeříznuto a sice v jednom
směru na sedm řezů Nežli se

smrt dostavila uplynulo asi deset
minut Jinak bylo tělo neporušené
ohledáno a tak zůstává příčina
tohoto nelidského činu úplně ne-

odůvodněna Ani ubozí rodičové

nemají toho nejmenšíbo tušení
kdo a proč tak asi učiniti mohl

Souvisí snad s vraždou touto ještě
jiný děsný čin jenž ještě nebyl
vypátrán?

Droboty — Národní divadlo ku

podivu rychle nějak vypovídá star-

ší dobré síly Nedávno zmizela

Sittová po ní Foersterová nyní
odchází Kavalárová Pulda Bitt-ne- r

Florjanský Co to? Neřádí

tu kýs démon?

Ruch v Čechách nyní soustře-

děn — ne na politiku ale — na

Hilsnera To je teď národní rek

Jsme my Čechové věru divní lidé!
Podzim nám nastal Začal

divně ale umoudřil se Dnes a

včera je pěkně V noci pršelo
Řípa půjde pěkně ven Jen aby

jí bylo Cukr dražší mouka pe-

trolej uhlí (pivo snad bude) maso
hrozně vysoko Kam to takhle
dotáhneme? Smutné to u nás

smutné Ale přes to nemyslete
že tu zle! Jen se podívejte! Ho-

spody nabity hlavně v neděli

kavárny tančírny též nároží plná
oznámení zábav divadel koncer-

tů večírků Tož houbec zle když
se tak dobře bavíme

Pozdrav! —ica

k víře páskou pevnou Výsledek
agitace této je dnes znám všeobecně
a nikterak nemůže býti námi pod-

ceňován Naproti tomu Čechové
kteří zřekli se poslušenství nad
kněžími byli též povzbuzováni
svými rádci svobodného přemý-
šlení a také oni založili šiky Čechů
které měly na základě lidskosti
osvíceaosti a dobročinnosti Šířiti
se ku prospěchu bližních vůbec
Nadšenost na této straně však

byla příčinou pochybeni vytknu-

tých prací a tím zároveň i vytknu
tých cílů o čemž svědčí nynější
strnulost strany svobodomyslné
Nadšení nyní stárnoucích svobo-domyslník- ů

ochablo svobodo-

myslnost ač této se přidržují
stala se jim lhostejnou a dorost

český starými pionýry nebyl vy-

chován v tom směru aby když nc

nadšeně aspoň horlivě hájil zása-

dy tyto Toť asi příčina nynější
strnulosti strany svobodomyslné
Mládež naše jsouc lhostejnou ku

straně svých otců až vyprostí se
z dozoru svých rodičů vrhne se

znovu v náruč náboženským
sektám ať již je to protestantská
neb katolická poněvadž nebude
moci odolati agitaci kněžské ne-

jsouc v duchu svobodomyslném

vychována A lze ještě odpomoci
porážce liberalismu nad klerikali-sme- m

v české Americe? Doufám
že ano! Aby se toho docílilo musí
se však počíti s výchovou v jiném
směru než až dosud se dělo

Nelze upříti že krajané naši z

velké části nejsou tak duševně

vyspělí aby v pravém dosahu a

přemýšlením mohli chápati ryzou
svobodomyslnost Na to dosud

hleděno nebylo a proto cpány byly
lidu našemu svobodomyslnými
časopisy těžkopádné úvahy ne-

snadno pochopitelné z nichž vy-

bral si každý čtenář nějaké zrnko
— koukolu kdežto zrna zdravá

nechal bez povšimnutí neroz-

uměje jim Aby tomu se předešlo
jest třeba aby lid byl nejprvé do-

konaleji vzdělán tak aby mohl

pochopiti vznešený cíl svobodo-

myslnosti Vzdělání takového lze
docíliti přednáškami v nichž ne-

má však býti hlavním bodem za-

tracování náboženství neb kněží
bez jasných důkazů nýbrž poučo-
vání všeobecné tak aby poslou-

chající nabyli širšího rozhledu o

dějinách světových aby naučili se

přemýšleti co je šlechetné a co

ne aby aaučili se rozeznávati ne-- i

přátely lidstva sobíky kteří pra
své "já" jsou hotovi obětovali
vše Nechť agituje se aby čteny
byly spisy umravnělost vzbuzují-
cí na místě znemravňujících krva-

vých škvárů nechť dbá se aby
rodičové bedlivě a dle svéhonejl ep-šíh-

o

vědomí vychovávali dítky své
tak aby v mládí svém příští gene-

race měla zapuštěný kořen vzdě-

lanosti soucitu dobročinnosti a
lidskosti Pakli to docílíme mů-

žeme býti jisti že česká strana

svobodomyslná bude v brzku ob-

rozena Nedovedeme-l- i však kra-

jany naše na tento stupeS dušev-

ního vývoje uvéstipak je zbytečné
hájiti stranu svobodomyslnou
neboť musí v úplném rozkladu
zaniknouti když ne hned tož v

době ndaleké Václav Orel

nuje v sobi jak službu novinář-

skou na základě vzájemné výměny
ověřených sdělení tak i dle mo-

derních potřeb zorganisovanou

rychlou a účinnou službu zpravo-

dajskou
Jelikož komitét přípravný ve

schůzích svých vyslechl návrhy v

tom směru učiněné a o nich také

uvážil schvaluje sjezd aby výbor
tento za účelem definitivního pro-

jednání návrhů těch a jich koneč-

ného v život uvedení dále pra-cov- al

Návrh na zřízení informační

kanceláře pro země slovanské

vznikl již na prvním sjezdu slo-

vanských novinářů jenž odbýván

byl loňského roku v Praze a od té

doby bylo na něm pracováno ne-

mohlo však býti nic definitivně

učiněno jednak proto že podnik
tento vyžaduje kapitál a jednak
též proto že nepřihlásil se dosta-

tečný počet součinitelů Proto
usnesl se výbor jenž záležitost
tuto na starosti měl že další pro-

jednání její ponechá do druhého

sjezdu slovanských novinářů

Jediné' čeho výbor zvolený na

prvním novinářském sjezdu do-

cílil jbylo přednésti druhému

sjezdu dobrozdání že nejlepším
začátkem bylo by utvoření korre-spondeční-

střediska pokud
možno se sídlem v hlavním městě

tedy střed český polský malo-rusk- ý

slovenský slovinský chor-

vatský a srbský
Toto centrum by zorganisovalo

dopisovatele ve svém obvedu a

mělo by za povinnost:
1 informovat v tomto obvodu

časopisy po případě banky prů-

myslové závody
2 informovat ostatní centra

Přijímalo by tedy ku př cen-

trum Praha:

a) zprávy od svých dopisovate-
lů v Čechách na Moravě a ve

Slezsku

b) zprávy od ostatních center

(Lvov Krakov Záhřeb Lublaň

atd)
c) zprávy od dopisovatelů spo-

lečných s ostatními centry
Tak ku př nebude snad možno

zřídit samostatnou organisaci v

Istrii

Dohodnou se tudíž všecka

ostatní střediska na společných 2

neb 3 dopisovatelích kteří budou

zasílat telegramy i dopisy do

všech center
Návrh p Prokopa Grégra byl

celkem příznivě přijat však defi-

nitivně nemohlo býti nic přijato
poněvadž kombinace návrhu jest
poněkud složitá a potřebuje del-

šího uvážení Ostatně i když
tento sjezd usnese na zřízení in

formační kanceláře nebude tato
otevřena dříve dokud nebude

svolán třetí novinářský sjezd a

proto svět bude ještě dlouho zá-

sobován zprávami o slovanských
národech kancelářemi Židovskými
které ovšem v ničem nám licho-tit- i

nebudou nýbrž naopak bu-

dou nám podávati zprávy ze zemí

slovanských překroucené a dle

jejich libosti upravené

Jelikož pak žurnalisté a politi-
kové čeští lnou ku rychlým činům
ve prospěch národa s takovou

láskou jako valach ku hříběti lze

bez velkých pochybností očekáva-

li že informační slovanské kan-

celáře Čechové se nedočkají

jehož se tu také značné chová

Jsou to na prvém místi dojnice a

telata dále dobytek vepřový

muly koai a něco ovcí Dle

rozmluv s farmery léta tu usaze-

nými pase se dobytek venku až

přes vánoce Prasata počínají se
biti okolo Nového roku Že i

drůbeži daří se tu znamenitě ne-

třeba podotýkati V Bolivar jsou
tři drůbežnické firmy jež denně

na sta drůbeže do Kansas City

Springfield a St Louisů posýlají

Týdenní obrat v trhu drůbežni-cké- m

obnáší několik tisíc dollarů

jež ovšem plynou do kapes far-mer- ů

vlastně farmerek kteréž

též slušnou sumičku za máslo tý-

dně strží Dobytek a drůbež

přítomně prodává' se: Dojnice od

£25 do $40 a výše telata $10
JI 15 a výše prasata $3 75 koně

dle jakosti od I25 nahoru muly
téměř o polovičku dráže než koně

slepice jarní 6# aŽ 73 c libra

kachny 5 c lb husy 3 c lb

krocani mladí dle velikosti od

25 c- - výše staří dollar a více

Podnebí jako voda jest tu zdra-

vé á čisté neboť okres jest as

1200 stop nad hladinou mořskou

Zima jest krátká a paliva dost a
dost a zdarma takmčř Kdo ne-

má les řskne sousedu a ten s

radostí dovolí stromy káceti

Zvěře v lesích a na prériích jest
tu velká hojnost a dlužno doznati

že užitečná zvěř zvláště pernatá
hlavně však koroptvičky (quaills)
úzkostlivě se tu šetří a zákon o

jich šetření přísně provádí Kdež-

to v Nebrasce koroptvičky a pré-

rijní slípky jsou již asi 6 neděl

snad honcům na pospas vydány
nesmi se tito nejlepší přátelé rol-

níků a sadařú v Missouri stříleli

až od 1 listopadu a to jen zase

do 1 ledna Podobně tak i di-

vocí krocani atd V potokách a

řece jest hojnost krásných ryb

jako okounů candátů bělic úho-

řů catfish atd Ku konci dlou-

hého dopisu tohoto připomenouti
chci že okres Polk nemá žádných
dluhů na něž okolní okresy tak

bohaté jsou a proto také daně

jsou tu malé a oproti ceně po-

zemků a u přirovnání s daněmi

ve státech jiných úžasně nízké

Průměr daní na 160 akrů jest
mezi $8 a tg což při pozemcích

vzdělaných v ceně od tio nahoru

jest obnos nepatrný Většina po-

zemků vzdělaných 6e sady vý-

stavností atd prodává se od £20

nahoru pozemky nevzdělané prů-

měrně $s za akr ač pro farmy

dobytkářské lze dostati větší roz-

lohy i po £3 za akr Pozemků

všeho druhu a jakosti jest tu na

prodej dosud dosti a já upřímně

bych si přál Hyby krajaaé čilí a

podnikaví kteří péči ovocnářství

zelinářství nebo dobytkářství
mimo obilin by chtěli

usaditi zde se hodlali Pokud

mne se dotýče ochotně každému

krajanu žádoucno li bližší dopi-
sem sdělím Dovoluji si také

připomenouti že dráhy poskytují
dvakráte za měsíc poloviční jízd-

né totiž sem a tam cestu za polo-

viční cenu s příplatkem %i ač

žádné pozemky železniční tu ne-

jsou — S přátelským pozdravem
na známé v Omaze a v Nebrasce

jakož i všem čtnánářúm t 1 zna-

menám se v úctě

J Em Kroupa

LINWOOD Nebr — Ctěná

redakce! Chci sděliti jak se

mnou byl proveden Švindl V

roce 1884 vyzvedl jsem si první

občanský list Za pět roků dojel

jsem si pro druhý Právě zase-

dal krajský soud a klerk mi řekl

abych sečkal až sudí a porota

pdejde Byl to Ed J Hall

Listiny vyhotovil já odpřísáhl
svědci podali své svědectví za-

platil jsem a měl jsem druhý ob-

čanský list To bylo dne 5 září

roku 1899 Minulého roku jsem

jel s Josefem Bundou do mlýna a

Josef Čipera Že pojede s námi

pro druhý občansky list Pan

Alois Straka nynější krajský
klerk mi sdělil že ho vydat ne-

může že žádné švindle dělat ne-

bude aby si přišel až bude

soud zasedat Já mu

řekl že soud zasedal a klerk mi

ho vyhotovil sám Pan Straka

ale tvrdil že to nemůže být že

to je švindl prohledal všechny

knihy nikde nic nenalezl a tak

jsem se přesvědčil že sice občan-

ský list mám za sklem ale obča-

nem nejsem Sel jsem tedy 7

dubna pro list pravý Sudí nad
tím vrtil hlavou kde mám první
Pravil jsem Ze jsem bo nechal

zde když jsem ten padělaný ob-

držel pak jsem odpřísáhl svidci
též podobni a teď pan Straka mi

vyhotovil pravý list občanský

Nejsem proti žádné národnosti

jen proti líbal ftm a lhářům Já

NOVINKY Z ČECH

Ptvodnl internace od ipravodaje "Pole Káp

V Praze 27 září 1899

Černá (Hora Bulharsko Polska Morava

Slezsko Čeohy: Vralda v Polná t norám
stadiu Nová vralda Droboty: Národní

divadlo Back t Čecbáoh Podzim

: černá Hora Slaví se tu nyní
svatba za svatbou Dne 28 čer-

vence byl oddán následník Danilo

s Milicí z panovnické rodiny
Meklenbursko-Střelick- é nyní se

chystá opět sňatek jak jsme se již
zmínili osmé dcery knížecích

manželů s princem Mikulášem

třetím synem královských manže-

lů řeckých Jako všechny prin-

cezny černohorské byly vychovány
v Petrohradě jako ruské velko-kněžn- y

tak i sedmnáctiletá nyní
Xenie mešká dosud v Petrohradě
na ústavě šlechtičen odkud na-

stoupí cestu ke svatbě na Cety5

Řecký následník Konstantin vé-

voda Spartský jest— jak známo—

oženěn s princeznou pruskou
sestrou císaře Viléma II Méně

je známo že sestra a bratr nejsou
si příliš blízci smýšlením a dochá-

zí k mnohým rozmíškám mezi

obSma Proti vůli německého

císaře choť řeckého následníka od-

řekla se i evangelického vyznání
a přijala pravoslaví Druhý syn
řeckého krále princ Jiří mešká

nyní na Krétě jako vládce od

velmocí ustanovený Třetí syn
21 ledna 1872 narozený tudíž

27letý je princ Mikuláš Zbude

tudíž černohorskému knížeti jedi-

ná již jen dcera Věra které jest
nyní 12 let Ostatní dcery pro-

vdány jsou dvě za velkoknížata

jedna za italského korunního

prince jedna za knížete Františka

Josefa Battenberga Každá dcera

rozmnožuje sňatkem jejich význam
a politický vliv Xenie po žádosti

královny Natálie měla býti určena

pro Alexandra srbského Milan

však snahy královniny i minister-

stva překazil
Bulharsko od té doby co pora-

zilo Srbsko a usmířilo si Rusko

zkvétá rovněž Nejnověji podařilo
se mu též proraziti i cestu do
Vídně kde se na Sofii nevřelo pro
náklonnost k Rusku A tak na

celém Balkáně hyne jen—Srbsko
a Turecko Pěkný párek
Poláci s Čechy nyní sympatisují

Vytrvají-l- i bude Čechům snadno
Němce zdolati Nejnovější utě-

šený styk
česko-slovansk-

ý byl

sjezd česko-slovansk'ý- žurnalistů
v Krakově Byl obeslán všemi
větvemi slovanskými četně velice

vyzněl naprostou solidaritou všech

Slovanů a prakticky prospěl zalo-

žením spolku česko-slovanský-

žurnalistů v Rakousku kterýž

spolek má zásadou slučovati

tužby a snahy bez roz-

dílu zemí a navazovati styky Slo-

vanů zde i za hranicemi Mimo
to sjezd vydá námi oznámenou

brožuru o slovanských poměrech
v Rakousku v několika světových
jazycích
Poláci o sjezdu zvláště akcen-

tovali shodu česko-polsko- u Kéž

tento směr potrvá a—zvítězí
Morava Slezsko a Čechy dnesdík

politickému rozvlnění druží se k

sobě Co jedněm to druhým žádá
se tu vytrvale Nědčlí se tedy

jako druhdy tyto země sesterské
hranicemi Morava má už svou
českou techniku Nejnovější to
a poslední čin vlády Thunovy
V ostatních politických věcech

Čechy Morava i Slezsko vedou

zápas společný a Čtenář dočte se
' o výsledku vžďy v politice vůbec

Jen že bohužel: Morava je dosud
ve vleku knčží a Němců Slezsko

pak skoro v něm tone Mnoho
tu bylo zanedbáno - Ale nyní se
o probuzení pracuje čile a — dou-

fejme tedy v nápravu Leč rychle
to nepůjde Je to starý šlendrián

Vralda v Polné je v novém sta-

diu Hilsner ze strachu před
smrtí udal jako své spoluvinníky
jiné dva židy a to: Josua Erbman-n- a

z Třebíče na Moravě a Šalo-

mouna Wassermanna z Větr Je-

níkova Prvý byl už zatčen druhý
přihlásil se sám Ale zdá se že

přiznání to bylo byť ne falešné
zcela tož částečně neboť: Erb-ma-nn

je starý kulhavý poloslepý
si ibý ďědek k vraždi neschopný a
Wassermann byl v době vraždy v

Nim Brodě v nemocnici Je to

podagrísta a měl kýlo Hilsner
udal tyto dva aby zdržel výsledek
soudu a vyčkal— nebude-l-i oběšen
na základě císařské milosti k níž
se odvolal Nebude-l- i oběšen

zapře zase vše neboť ni zapírati
zas počíná Dodati dlužno že dr
AnFednicek křtřoý žid obhájce
Hiltnerův vzdá ae prý adrokatury
v Kutné Hoře Jak pak ne do-tU- l

15000 zL za proces od židů
VL_i i rrUd proti vraždi byli

Xachrinilo Jano Hrot "Jest to
dobrodiní pro trpící lidstvo" praví

pan Wm Brišer 832 Harward ulice

Youogstown Ohio o Dra Petra Ho-bo- ka

"Jeden z našich spoluobčanů

byl po delSÍ čas léčen lékaři kteří
mu pravili že Jeho krev jest velmi
chudou a ie mění se ve vodu Káhodou

jsem o tom zvěděl a maje již dávno

plnou důvěru v Dra Petra Hoboko

přiměl jsem bože počal užívat! tohoto
léku Ibned počal slliti a jest nyní
opět schopen práce Nedávno jsem
ho potkal a on ujistil mne ie Dra
Petra Hoboko zachránilo mu život

Dra Petra Hoboko zvláště působí
na krev Poznáte ho jakmile ho poč
nete užívati Nenf to lékárnický lék

Prodáváno jest obecenstvu přímo od

vyrabitele Dra Petra Fabmey-b- o

112-1-
14 So Hoyne Ave Chicago

III

Adresář spolkl
Česko-Slo- v Dílnické Podpor Jednoty

pro severozápadní itáty:

Minnesota Iowa Wiaconsin Nebra-sk- a

a obé Dakoty

Hlavní Jednota v Montromery Mlnn

odbývá svá schůze kaidou 4 sobotu v rněslcl v
síni F V Statika o 8 b veíer Velkopředseda
J Nestával VelkoUJemnik F V Htaněk
Velkooěetník Jos E Sokol Velkopokladnik
Josef Maruika

Č I v Montgomerr Mlnn'

odbývá tvá schftze kaidou čtvrtou neděli ▼

měsíci Předseda Fr K Staněk Tajemník
FrMfxa Úíetnik Jos E Sokol Pokladník
Tomát Havel

Č II Mladoiech v Le Suenr Center

Minnesota

odbývá své sohftze kaidou í neděli v měsíci
síni IOOP Předseda Jakub Kronik tajemník
V Stínán Lexlmrton Mlnn úfetnik Jan Bl-c- ek

pokladník Váe Kráva

Č III v St Pani Minn

odbývá svá achnza kaidou 3 středu v městci
Předseda Jan Bednář tajemník Frank Hkok
m West "tli Ht oCftnfk Frant Bělka 6TI W

Ttb st St Paul Mlnn

Karel Havlíček Borovský } IV v

Mlnneapolfs Mlnn

odbývá svá schůze kaidou t neděli v měsíci r
síni í 231 corner of Washington & Cedar ave
So Předseda Petr Straka taj August Mondi
1411 3 t Ho pokl Josef Pospláll ůěetnik Jos
Aubrecut KB t% Ht Bo

Č T v Xové Praze Minn

odbývá svá schfize každou 4 neděli v měsíci
Předseda Volta Chalupský taj F J Novot-
ný aěetnlk Vái'lav Powl pokladník Jakub
Svoboda New Praf ue Mlnn

Komenský ě TI v Hayward
Minnesota

odbývá svá sehdze I neděli v měsicl Předs
Jos Pell dozorce Jím Funfár taj K Funfár
Glenvllle Mlnn oíetnik J Kučera poklad
Matěj lienel Oaklaud Mlnn

Karel Veliký ř TU v Nové Třeboni

Minnesota

odbývá svá achnza kaidou 4 neděli v měsíci
Předseda Jan Klein pokladník Josef Nový
6etulk Jan FUlpek tajemník Jan Jindra
KUkeney LeHueurCo Mlnn

Č VIII Rovnost Owatonna Mlnn

odbývá tvá schfiza kaidou 1 neděli v měsíci r
tlnlč 8 P 8 Předseda Fr Malxner tajem-
ník Anton i VaBous děetník Karel líing-hof- er

pokladník Josef A BtranskýOwatonna-Mln-

Spolek Í IX v Pine City Minnesota

odbývá svá schftze kaídou Čtvrtou neděli v
měsicl Předseda Anton Pávek místopředseda
Jan Stocbl tajem Jot Bartoi nox 32 Beroun
áěetnlk Jan 11 eJda Plne City Mlnn poklad
Frank Pávek

JČ X Čechoslovan r Ollvla Mlnn

Předseda Karel Kohn místopředseda Mat
PetHěka tajemník Frant W Krěch box3M
Ollvla Mlnn ofetnik Bedřich Kooek poklad-
ník Václav O Plovhart

Čechle l XI v So Omaha Neb

Odbývá Khose katdý druhý čtvrtek v měsí-

ci o osm bodln večer v tinl J Koutskýho Před
teda Vác Šnajdr tajemník Jan Kouttký na
a Q uL ácetnik Jan Hajný pokl J Kotrí

ČísU XII Chrudim v Bací ne Wis

odbývá tvá achftie kaidou třetí sobotu v mě
sici v 1 bodln večer Předseda Jos Iuk lot
HaffererHt- - taj Joa Ptehlik 1B Milaraukee
Bk áěetnik J L Hra luaí Hlgn Ht

Domov a samostatnost
kaidý tajlstltl al mate takoupenim pozemka

V OKBBSC PolK MlHSOUBI

▼ srdci nrosluláho ovocního seiinářsksho
dob)tkářkábo kraje Podnebí mirná a adravá
Uma krátká voda pramenili w nadbytka a
tlstá jak křKťal hojnost prameni apoWko
Poumkyjsou: prérie lesnaté I vlnit Cena
nevsdě'aných od 13 vadéUnýrh od 110 rýi
Nesroda vécl netnámoo daří se tu nejen ovo-

ce a saienlna aýbri I oblil a traviny vleho
druhu Okre nemá ladných dluba a proto
dani jsou nfxká Črta osadnici jsou tvláft
vítáni PoioTlínl Jisdná po drata dvakrát
msslěni Veikerá podrobaoaU a popisy na ni

sděli a aaále:
ADlMS MrKUHEV LRAVITT

HouvaB Poia Co Mo

PIHc (esky a odějte ie fetll jte otnámku
tato v Pokrok Upadá tom

ČaKopif zdarma! '

11 TOTEBN TRAÍL

Jest okráilea pěkaýtjl pohledy na axrvá kra-

jiny ktorti M ayal osasuji podál

Rock Island drahý
V OKLAIOMA A KANSAS Jakai I

V IHDUHSXÉ TERMTO!!

PoUU al pro OMrflu laj adaraa vyplaea-a- ý
poeto AíňmJm:

íobm namaH r a
C tata— jgá

Svobodomyslnost

Jediné slovo pouze avšak ono

má velký význam pro veškerý
živel česko-americ- Slovo jehož

význam prováděti bylo povinností
již prvních Čechů do této země

se stěhujících a je to povinností
každého z nás i v době přítomné
Nechci v těchto řádkách rozepiso-va- ti

se o tom jak dalece jsme se

dosud zachovali vůči této naší

povinnosti nýbrž chci poukázati
na to kam jsme dospěli a nepo-

chybně dospějem

V jednom z minulých čísel zmí-

nil jsem se že česko-americ- ká

svobodomyslnost vlastně ani svo-

bodomyslností není a uvedl jsem
v několika řádcích též proč nejsme
svobodomysl ným í

Co jest příčinou že myšlénka
svobodomyslná mezi námi se ne-

ujala a jestli se ujala proč ocha-

buje a zaniká? Jednoduchou zdá
se mně na to odpověď V letech

dřívějších kdy velký proud
do této zemi se va-

lil jásáno bylo na všech stranách
že Čechové jdou do zaslíbené

zemi kde svoboda slova a smý-

šlení jest zárukou duševního roz-

voje Přistěhovalci tito bylí nad-

šení pro tuto svobodu oni ji
dovedli využitkovati pro sebe
avšak nestarali se o to aby vští-

pili ji i těm krajanům kteří vy-

stěhovavše se do této zemi nedo-

vedli ji plni oceniti Avšak
katolická církev záhy postřehla!
svoboda náboženství v Americe

odlučuje jí téměř veškeré sem při-

bylé Čechy a proto zahájila agita-
ci smiřující ka připoutání čeebo

Nová Informační kancelář

V minulých dnech odbývali
slovanští žurnalisté v Krakově

druhý svůj sjezd v němž mimo

jiné porokováno bylo o zřízení

slovanské informační kanceláře

jež podávala by všem slovanským
časopisům spolehlivé zprávy o

denních událostech v zemích těch-

to jakož i pravdivé zprávy časo-

pisům zahraničním Není sice

dosud známo jak dalece páni
Žurnalisté svůj projekt uskutečni-
li neb hodlají uskutečnili avšak
tušíme že nebudeme daleko od

pravdy fekneme-l- i že páni mno-

ho mluvili avšak málo vykonali
a ještě méně vykonají Návrh na
zřízení této zpravodajné kanceláře

podal na sjezdu řiditel Národních

Listů pražských pan Prokop
Grégr a v podstati zní násle-

dovně:

'Sjezd slovanských novinářů ze

zemí rakousko-uberskýc-h usnesl

sedne 19 června roku 1898 na

následující resoluci týkající se

npravení služby novinářské:

"Sjezd slovanských novinářů
ze zemí rakousko-uherskýc-b jest
přesvědčen o nutnosti tobo aby
mezí slovanskými novináři v Ra-

kouska utvořen byl svaz za úče-

lem nrgaaisace vlastní informační
a zpravodajské služby novinářské
Zařízeni takového svazu jeni by
za účel mil vzájemné informování

slovanských časopisů způsobem
nestranným a spravedlivým jest
nevyiinatelaé: tinaost jeho zahr

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

BOLIVAR Mo- - 2 října '99

(Dokončení) — Nežli rozhodli

jsme se usadili se trvale v okresu

Polk snažili jsme se dopátrati
pravdy o tomto: Nejsou tam zim-

nice? Jaká voda a v jakém
množství? A teprve když pev-

ného přesvědčení jsme nabyli Že

zimnice (malaria) jsou v okresu

tomto věcí neznámou dále že tu

všude velký s důstatek znamenité

vody jak na povrchu tak i v zemi

mimo jiných výhod jaké krajina
tato nad jiné skýtá rozhodli jsme
se pro okres Polk Není to ma-

ličkostí odváiiti se se čtyřmi

malými dítky ve stáří 6 4 a 2

roků ji 9 měsíců do krajiny úplni
neznámé nám kde snad zákeřná

zimnice a nezdrává voda za oběť

si nejen je ale i nás by vyžádala
S dobrým svldomím mobu říci

ie tak zdravé a stále studené vody

jsem ve Spojených Státech nepil
A to není jen voda ze studní ný-

brž i voda z nesčetných pramenů

jež na každé farmě vyvěrají

Nejvíce pramenů jest ovšem v

lesích mezi skalisky jichž tu v

lesích jest hojnost Prameny ty

jioa stálé ony zavlažují půda bz
ostání tak ie i nyní v čase kdy
ve státech severnějších tráva jest
vesměs již sochá a tvrdá jest to

viody a dostatek krásné zelené

pastvy pro velkerta dobytek


